QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Quadra 403 Sul, LO-09 com NS-05, Palmas-TO

CEP: 77015-560 / (63) 3218-2763

ensino@bombeiros.to.gov.br

_________________________________________________________

_________________________________________________________

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE BRIGADISTAS DE COMBATE

A INCÊNDIOS FLORESTAIS

EDITAL Nº 03/CBMTO, DE 01 DE JUNHO DE 2022
(SGD: 2022/09099/008595)

O Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins - CBMTO, por intermédio do seu Comandante Geral,

Coronel QOBM Carlos Eduardo de Souza Farias, torna público o resultado do Teste de Aptidão Física – TAF para

frequência no Curso de Formação de Brigadistas de Combate a Incêndios Florestais e convoca candidatos para

matrícula no curso de formação.

1- RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA – TAF

Estão aptos para o curso de formação os seguintes candidatos:

PALMAS

1 JEAN CARLOS SAKRUIWE XERENTE

2 EZEQUIEL WAKRÃIRKOMEKWA XERENTE

3 DOMINGOS SIKNÃWE XERENTE

4 HILÁRIO KMÔWAMRI XERENTE

5 TIAGO DA COSTA ARAUJO

6 EMERSON SANTANA PEREIRA

7 MIKAILSON WDÊKRUWE XERENTE

8 LUSO HENRIQUE FEITOSA CASTRO

9 TIAGO DA SILVA NORONHA

10 DIEMERSON OLIVEIRA PINTO

11 SÉRGIO SSÂPTE XERENTE

12 FABRICIO RIBEIRO DOS SANTOS

13 RAFAEL CAVALCANTE LIMA ALBUQUERQUE

14 DANILO KRÂRÂTE XERENTE

15 JAMEL ALVES PINTO

16 RAILAN SANTANA VELOSO

17 ISRAEL PEREIRA DA SILVA NETO

18 DENISE MAGALHÃES

19 KAIO MAKRAWEKO DE BRITO XERENTE

20 MATHEUS FERNANDO DA SILVA ALVES

PORTO NACIONAL

1 ADOLPH AURELIO MACHADO DE SOUZA TOMAZ

2 ALESSANDRO DOS SANTOS LEITE

3 CELIO CRISOSTOMO ARAUJO

4 DANIEL NOLETO DE ANDRADE

5 DAVI ITIBERÊ BEZERRA NUNES

6 DIEGO CAMARGO FERNANDES

7 DOUGLAS OLIVEIRA LIMA

8 EDSON AIRES PEREIRA

9 ELIZEU RODRIGUES NUNES DOS SANTOS

10 JADSON RODRIGUES FERREIRA

11 LIEDSON SOUZA AIRES

12 LUCAS PEREIRA DE SOUSA

mailto:ensino@bombeiros.to.gov.br

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Quadra 403 Sul, LO-09 com NS-05, Palmas-TO

CEP: 77015-560 / (63) 3218-2763

ensino@bombeiros.to.gov.br

_________________________________________________________

_________________________________________________________

13 MATHEUS NUNES OLIVEIRA

14 MAURÍCIO CIQUEIRA DE MOURA

15 PEDRO HENRIQUE LIMA DO NASCIMENTO

16 PEDRO HENRIQUE TEODORO OLIVEIRA

17 PEDRO NETO LEMOS PASSOS

18 RAFAEL NOLETO DE ANDRADE

19 TELMO BONFIM SOUZA TAVARES

20 WILLIAN CARDOSO FILHO

21 WRIEL SOARES FERREIRA DIAS

22 WEVDSON ROCHA BOMFIM

PARAÍSO DO TOCANTINS

1 WILLISMARKS MARTINS SILVA

2 BRUNO LUIZ PINTO DE ABREU

3 RAFAEL RIBEIRO DA SILVA

ARAGUAÍNA

1 RAILSON AMORIM DE OLIVEIRA

2 SAUL LIMA MADEIRA

3 MARCOS AURELIO CARMINO DA SILVA

4 EMILSON FERNANDES DOS SANTOS

5 PAULO SÉRGIO BARROS RODRIGUES JÚNIOR

6 CAETANO FERREIRA DE SOUZA

7 THALISON GABRIEL SOUSA JARDIM

8 GUILHERME ROCHA DOS SANTOS

9 CARLOS EDUARDO ALMEIDA SILVA

10 CHARLES VINICIUS ALMEIDA SANTOS

11 JOABE DUARTE GOMES DA SILVA

12 ANTONY KELSON SUDRÉ MONTEIRO DA SILVA

13 LEANDRO ARAUJO SILVA

14 DANIEL DIAS

15  JOSÉ FILHO RODRIGUES DE CARVALHO

ARAGUATINS

1 ALEXANDRE WILKER BORBA

2 ARMANDO MARCOS FERREIRA DE SOUSA

3 BIANCA NASCIMENTO PEREIRA

4 CARLOS EDUARDO AGUIAR DE MAGALHÃES

5 CLEYTON DA SILVA SANTOS

6 CRYSTIAN EDUARDO TORRES DA SILVA

7 DANIELA PEREIRA DE MORAIS

8 DEBORA NASCIMENTO PEREIRA

9 DEILSON RIBEIRO DA SILVA

10 DENILSON RODRIGUES DA SILVA

11 DEUSINALDO RODRIGUES DE SOUSA

12 ELIELSON PEREIRA DE SANTANA

13 ERICA SILVA BRITO

14 GILDEON RODRIGUES DA SILVA

15 GISLAYNE SILVA RAMOS

mailto:ensino@bombeiros.to.gov.br

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Quadra 403 Sul, LO-09 com NS-05, Palmas-TO

CEP: 77015-560 / (63) 3218-2763

ensino@bombeiros.to.gov.br

_________________________________________________________

_________________________________________________________

16 GUSTAVO DE SOUSA FERNANDEZ

17 JANILSON ALLANDERSON BARBOSA DA SILVA

18 JHONATAN DA CRUZ BARBOSA

19 JOÃO VICTOR ROCHA

20 LAZARO RIBEIRO

21 LÍVIA EDUARDA LOURENÇO

22 LUCAS VAZ ROCHA

23 MARCIEL PEREIRA LIMA

24 RITARCIO FERREIRA DE FRANCA

25 ROBERTO MIRANDA DE ARAÚJO

26 ROSELY SILVA NOGUEIRA

27 SIMONEY FEITOSA MENESES

28 TIAGO DA SILVA FERREIRA SANTOS

29 WALLYSSON TORRES FERNANDES

30 WEIS MARINHO DE LIMA

31 YGO MARTINS SILVA

COLINAS DO TOCANTINS

1 ANTONIO PEREIRA DE SOUSA

2 CHRISTOPHER LOPES DE LIMA

3 GEOVANNE DOS SANTOS GULARTE

4 GUSTAVO PEREIRA DE SOUSA

5 ITALO NASCIMENTO DA SILVA

6 JAIRZINHO A. DE SOUZA

7 JHONATHAN PIRES MENEZES

8 PAULO ROGÉRIO FERREIRA DE SOUZA

9 RAFAEL DA SILVA BRITO

10 VALDIJANES DE CARVALHO SILVA JÚNIOR

11 WALLEF FERREIRA DE OLIVEIRA

12 WENDERSON FERREIRA DE FREITAS

GURUPI

1 ELSON PEREIRA CAMARGO

2 JOÃO GUILHERME DIAS ZIKE OBEID

3 MARIA BORGES DE SOUSA

4 NATHALYA SARZEDA

5 RAFAEL LIMA DA CUNHA

6 SIDMAR LINDOLFO DE OLIVEIRA

7 JORGE CHARLLES SILVA ARAUJO

8 JOSE ALBERTO PEREIRA DA SILVA

9 PAULO HENRIQUE RIBEIRO LIMA

10 WAGUITON GOMES RODRIGUES

11 WALBSON ROCHA

DIANÓPOLIS

1 OZILENE OLIVEIRA BATISTA

2 NATALINO FILHO LOPES DA SILVA

3 WESLEY CARLOS CARNEIRO DOS SANTOS

4 BRUNO CARVALHO BIANCHINI

mailto:ensino@bombeiros.to.gov.br

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Quadra 403 Sul, LO-09 com NS-05, Palmas-TO

CEP: 77015-560 / (63) 3218-2763

ensino@bombeiros.to.gov.br

_________________________________________________________

_________________________________________________________

5 RENALDO ALVES DOS SANTOS

6 RAYSON SOUSA RODRIGUES

7 ANTÔNIO JOSÉ MOURA MARQUES

8 EDSON LUIZ RODRIGUES DE JESUS

9 EDVALDO RIBEIRO CHAVES FILHO

10 JOELSON MACHADO DOS SANTOS

11 GUILHERME PEREIRA DOS SANTOS

12 ADAKSON SANTOS SILVA DIEGO AGUIAR DA SILVA

13 JOÃO VICTOR CARLOS RODRIGUES

2- CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA.

Os candidatos aptos no Teste de Aptidão Física – TAF, devem apresentar os documentos necessários para

matricula no curso de formação, no dia 03 de junho de 2022, das 8h às 12h, em uma das seguintes Quarteis

de Bombeiros:

2.1 - PALMAS (1º BBM e CIBS)

1º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Endereço: 403 Sul, Avenida LO-09 com Avenida NS-05 (antigo aeroporto), Palmas-TO.

CEP: 77.015-560, Telefone: (63) 3218-2715,  Guarda: (63) 3218-4751

2.2 - ARAGUAÍNA

2° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Endereço: Rua Deusarina Ayres, s/n° -  Setor Jardim Filadélfia - CEP: 77.813-390

Telefone: (63) 3414-438404 -

2.3 - GURUPI

3º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Endereço: Avenida Marechal Castelo Branco, S/Nº - Setor Sol Nascente - CEP: 77.425-010

Telefone: (63) 3313-3322 e (63) 3313-2604

2.4 - PARAÍSO DO TOCANTINS

3ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR

 Endereço: Rua Bernardino Maciel, nº 149 (ao lado da praça do BASA). CEP: 77.600-000

Telefone: (63) 3602-1005

2.5 - PORTO NACIONAL

5ª COMPANHIA DE BOMBEIROS MILITAR

Endereço: Rua Mestre Adelino Gonçalves, S/Nº (atrás do Estádio General Sampaio) - CEP: 77.500-000

Telefone: (63) 3363-5861 e (63) 3363-5843

2.6 - COLINAS-TO

2ª COMPANHIA DE BOMBEIRO MILITAR

Endereço: Setor Sul, Rua Inhumas com Rua 3, nº 1276. CEP: 77760-000

Telefone: (63) 3476-7046

2.7 – ARAGUATINS-TO

3ª COMPANHIA DE BOMBEIRO MILITAR

Endereço: Rua Floriano Peixoto n° 347, Centro (ao lado do Cartório de Ofício) - CEP: 77950-000

Telefone: (63) 3474-2928

2.8 - DIANÓPOLIS-TO

mailto:ensino@bombeiros.to.gov.br

QUARTEL DO COMANDO GERAL

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Quadra 403 Sul, LO-09 com NS-05, Palmas-TO

CEP: 77015-560 / (63) 3218-2763

ensino@bombeiros.to.gov.br

_________________________________________________________

_________________________________________________________

2ª COMPANHIA DE BOMBEIRO MILITAR

Endereço: 2ª Cia / 3° BBM: Avenida Goiás, n° 583, Setor Novo Horizonte. CEP: 77300-000

Telefone: (63)3692-1605

3- DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA.

No ato da matrícula no curso, o candidato deverá apresentar as seguintes documentações, sob pena de ser eliminado

do processo seletivo simplificado:

3.1 Cópia e original da carteira de identidade;

3.2 Cópia e original do CPF (apresentar original);

3.3 Certidão negativa de antecedentes criminais estadual;

3.4 Certidão negativa de antecedentes criminais federal;

3.5 Cópia e original de comprovante de endereço;

3.6 Cópia e original do título de eleitor e certidão de quitação eleitoral;

3.7 Comprovante de conta-corrente para recebimento de subsídios em agência bancária no Estado do Tocantins, não

sendo admitida conta conjunta.

Palmas-TO, 01 de Junho de 2022.

(Assinatura Digital)

CARLOS EDUARDO DE SOUZA FARIAS – CEL QOBM
Secretário de Estado / Comandante Geral

Coordenador Estadual de Proteção e Defesa Civil

mailto:ensino@bombeiros.to.gov.br
https://esaj.tjsc.jus.br/sco/abrirCadastro.do
https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php